

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** Indre By Lokaludvalg om partnerskaber om renhold (2019-0025561)  
**Vedhæftede filer:** Notat. Partnerskaber med fastfoodbranchen i Indre By om renhold.docx; Indre By Lokaludvalg om partnerskaber om renhold\_DOCX.PDF

**Fra:** Borgmesteren TMF  
**Sendt:** 5. februar 2019 09:43  
**Til:** Fællespostkasse Indreby Lokaludvalg  
**Cc:** Christian Christensen; Bent Lohmann; Jeppe Lefoli Ernst  
**Emne:** Indre By Lokaludvalg om partnerskaber om renhold (2019-0025561)

Kære Bent Lohmann og Indre By Lokaludvalg

Tak for henvendelsen om affald i Indre By fra den 25. januar 2019.

Du har henvendt dig til mig som formand for Teknik- og Miljøudvalget. Din henvendelse og dette svar vil således blive videresendt til resten af udvalget, som kan vælge af egen drift at svare på jeres henvendelse.

Det er jo ikke ligefrem en ukendt problematik, at der er ganske store mængder affald i Indre By – og jeg er glad for, at I værdsætter den indsats, som Københavns Kommune lægger. Jeg har bedt Teknik- og Miljøforvaltningen om at forholde sig til jeres henvendelse. Det kan du læse i det vedhæftede notat.

Det er rigtige gode forslag, I stiller, men som I sikkert også ved, så bliver det tit et spørgsmål om ressourcer. Spørgsmålet om renhold og affald er dog et spørgsmål, som vi jævnligt diskuterer både i forvaltningen og i udvalget.

Med venlig hilsen

**Ninna Hedeager Olsen**

Teknik- og Miljøborgmester

---

KØBENHAVNS KOMMUNE

Københavns Rådhus, 1.sal vær.36  
1599 København V

---

**Fra:** Christian Christensen  
**Sendt:** 25. januar 2019 13:46  
**Til:** TMU  
**Cc:** Bent Lohmann; Jeppe Lefoli Ernst  
**Emne:** Indre By Lokaludvalg om partnerskaber om renhold  
Kære medlemmer af Teknik- og Miljøudvalget  
Jeg har vedhæftet et brev fra Indre By Lokaludvalg om partnerskaber om renhold.  
Venlig hilsen  
Christian  
Med venlig hilsen

**Christian Christensen**  
Udvalgssekretær  
Sekretariatet for Indre By og Christianshavns Lokaludvalg

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Økonomiforvaltningen





**Borgmesteren**

28. januar 2019

**Partnerskaber med fastfoodbranchen i Indre By om renhold**

Sagsnr.

2019-0025561

Indre By lokaludvalg foreslår ved henvendelse af 25. januar 2019:

Dokumentnr.

2019-0025561-2

- at forvaltningen indleder et partnerskabsprojekt, der - ud over at give en mere ren by - skal få fastfoodbranchen til at tage ansvar for de afledte effekter af deres fødevarer salg til nattelivets gæster
- at forvaltningen forhandler med McDonalds-restauranterne i Indre By, 7-eleven-kioskerne i Indre By og pizza-salgsstederne omkring Nørreport og Rådhuspladsen samt i Gothersgade om, at få dem til at betale for løbende renholdelse af de nævnte områder torsdag, fredag og lørdag nat mod fx at få reklameret på renholdelseskøretøjer og affaldsspande
- at Teknik- og Miljøforvaltningen undlader at renholde Nørreport i en uge i maj 2019, fx i uge 19, for at illustrere hvor mange ressourcer kommunen bruger på renholdelse

Forvaltningen havde frem til 2018 partnerskaber med bl.a. McDonalds og 7-eleven omkring en øget fokus på renholdelse i Indre by, herunder fælles initiativer omkring øget renholdelse i forbindelse med partnernes forretningsaktiviteter i nattelivet. Desværre måtte forvaltningen på grund af manglende ressourcer nedlægge de administrative aktiviteter tilknyttet disse partnerskaber i 2018 samt opsigte partnerskaberne. Forvaltningen kan således ikke med det nuværende ressourcegrundlag tilbyde at genoptage disse aktiviteter. Det var forvaltningens erfaring, at der fra virksomhedernes side var god vilje i forhold til at kommunikere med kommunen, men at det var svært at skabe konkrete resultater. Samarbejdet kom ofte til at handle om, hvilke ydelser kommunen kunne levere. I den sammenhæng stod kommunens ressourceforbrug på partnerskabet ikke mål med den reelle effekt.

I forhold til at pålægge en forretningsdrivende en renholdelsesforpligtigelse, henviser forvaltningen til eksisterende fortovsordning samt facademeterordning. Ejendomsejer er efter disse ordninger allerede pålagt at betale for renholdelse ud for deres ejendom. Derudover er de steder, hvor Lokaludvalget foreslår øget renholdelse, allerede omfattet af disse ordninger. Endelig er der for Nørreport station igennem de seneste år bevilliget flere midler til en væsentlig forøgelse af den daglige renholdelse, som er tilpasset den øget brug af stationen.

I forhold til Lokaludvalgets forslag omkring at undlade at renholde må forvaltningen henvise til vejloven, hvorefter det er kommunens forpligtigelse at sikre renholdelsen af byen.

Forvaltningen kan således ikke anbefale Indre Bys Lokaludvalgs forslag.

Ulla Dan Rohde  
Fungerende Serviceområdechef

## Teknik- og Miljøudvalget

Flere steder i Indre By er hårdt ramt af affald fra nattelivet. De store affaldsmængder ses ikke i dagligdagen. Men stedernes smudsige, beskidte og fedtede udtryk er indirekte spor efter nattelivet.

Sådan er der bl.a. på Nørreport. Hvis man er på Nørreport en tidlig lørdag eller søndag morgen, vil man se store affaldsmængder. Det er især emballage- og fødevareraffald fra burgerrestauranter, pizzeriaer og kiosker. Nørreport bliver renholdt senere på dagen, men der er aldrig tilfredsstillende rent.

Indre By Lokaludvalg foreslår derfor, at forvaltningen indleder et partnerskabsprojekt, der - ud over at give en mere ren by - skal få fast food-branchen til at tage ansvar for de afledte effekter af deres fødevarer til nattelivets gæster.

Konkret foreslår lokaludvalget, at forvaltningen forhandler med McDonalds-restauranterne i Indre By, Seven Eleven-kioskerne i Indre By og pizza-salgsstederne omkring Nørreport og Rådhuspladsen samt i Gothersgade om at få dem til at betale for løbende renholdelse af de nævnte områder torsdag, fredag og lørdag nat mod fx at få reklameret på renholdelseskøretøjer og affaldsspande.

For overfor offentligheden og overfor ovennævnte salgssteder at illustrere hvor mange ressourcer kommunen bruger på renholdelse foreslår lokaludvalget, at Teknik- og Miljøforvaltningen undlader at renholde Nørreport i en uge i maj 2019, fx i uge 19.

I løbet af ugen kan man filme affaldsophobningen. Filmen kan vises på kommunens facebook-side, så der skabes en fortælling om, hvordan salg af fødevarer til nattelivet belaster kommunens økonomi.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,  
formand

25. januar 2019  
J.nr. 2019-0002527

